ATA Nº 20/2021 – Segunda Sessão Ordinária do mês de abril do primeiro período
legislativo, da décima oitava legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
07 de abril de 2021, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs 17min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Rodrigo Maciel declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao Vereador
Professor Davi Abrantes para fazer a leitura do texto bíblico e saudação aos visitantes.
Em seguida Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo, Senhor
Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das correspondências recebidas e a
leitura da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada
por unanimidade.  Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao 2º Secretário da Mesa,
Vereador Rodrigo Ferreira para proceder à leitura da matéria constante no
Expediente: PROJETO DE LEI Nº 006/2021 DE 29.03.2021. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Altera a Lei nº 2.422 de 29 de março de 2019 e dá outras providências.
PROJETO DE LEI Nº 031/2021 DE 01.03.2021. AUTOR: Vereador Ivanilson Marinho -
SD. ASSUNTO: Estabelece que as igrejas, os templos religiosos de qualquer culto como
atividade essencial no Município de Gurupi. Os projetos de lei lidos foram
encaminhados às comissões competentes para darem seus devidos pareceres.
REQUERIMENTO N° 064/2021, de 12.01.2021. REQUERENTE: Vereador Zezinho da
Lafiche - AVANTE. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Juventude e Esportes.
ASSUNTO: Requer a iluminação no entorno do Centro Olímpico Ediberto Moreira
Aguiar. REQUERIMENTO N° 106/2021, de 27.01.2021. REQUERENTE: Vereador Jair
Souza - PROS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer a premente necessidade de meio-fio
(guia de calçada) e recapeamento no Setor Aeroporto. REQUERIMENTO N° 175/2021,
de 02.01.2021. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita a ampliação no número de
vagas, do Centro Municipal de Educação Infantil (CEMEI), Oneide de Souza Coelho,
Setor Campo Belo. REQUERIMENTO N° 266/2021, de 18.02.2021. REQUERENTE:
Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Educação. ASSUNTO: Requer a inclusão do ensino da Língua Inglesa na educação
infantil e nas Escolas de Ensino Regular de 1º ao 5º ano do Ensino Fundamental da
Rede Municipal de Gurupi. REQUERIMENTO N° 310/2021, de 04.01.2021.
REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes - PP. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Saúde. ASSUNTO: Requer a doação de nebulizadores para a população carente do
município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 343/2021, de 04.03.2021. REQUERENTE:
Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Senador Eduardo Gomes. ASSUNTO:
Requer a disponibilidade de recursos através de emenda parlamentar, para que faça
gestão junto ao Governo Federal para liberação de recursos para a construção de
casas populares no município de Gurupi através do Programa Casa Verde Amarela.
REQUERIMENTO N° 373/2021, de 04.03.2021. REQUERENTE: Vereadora Leda Perini -
PATRIOTA. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a
aplicação de bioinseticida desenvolvido em Gurupi pela UFT sob autoria do Professor
Raimundo Wagner de Sousa Aguiar para combater de forma natural as larvas dos
mosquitos Aedes Aegypti e Flebotomíneo (palha) transmissões das doenças Dengue,
Zica e Leishmaniose neste município. REQUERIMENTO N° 378/2021, de 18.01.2021.
REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes - PP. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Planejamento e Finanças. ASSUNTO: Requer estudos para implantação do
parcelamento do ITBI (Imposto de Transmissão de Bens Imóveis) no município de

Gurupi. REQUERIMENTO N° 388/2021, de 23.03.2021. REQUERENTE: Vereador
Ronaldo Lira - PSC. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer
intensificação no combate aos focos de dengue em Gurupi. REQUERIMENTO N°
391/2021, de 22.03.2021. REQUERENTE: Vereador Ronaldo Lira - PSC. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a limpeza e roçagem dos
lotes e terrenos baldios do Setor Vila São José. REQUERIMENTO N° 393/2021, de
29.03.2021. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Solicita que seja
feito o projeto de conclusão da Avenida Beira Rio ligando a rua M até o viaduto
localizado as margens da BR 153. REQUERIMENTO N° 394/2021, de 04.03.2021.
REQUERENTE: Vereadora Leda Perini - PATRIOTA. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer a
construção de meio fio na Rua Edson V. dos Santos, no Setor Alto da Boa Vista.
REQUERIMENTO N° 410/2021, de 05.04.2021. REQUERENTE: Vereador Matheus
Monteiro - CIDADANIA. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Planejamento e
Finanças. ASSUNTO: Requer a isenção de taxas para sepultamento para a população
em situação de vulnerabilidade social durante a pandemia COVID-19.
REQUERIMENTO N° 415/2021, de 06.04.2021. REQUERENTE: Vereador Rodrigo
Maciel - PSL. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e
Meio Ambiente. ASSUNTO: Requer que destine cursos gratuitos e online para agregar
aprendizados de como lidar com a pandemia no comércio, colaborando assim, para o
desenvolvimento econômico do município e ajudando o ramo empresarial melhorar
suas técnicas em momentos atípicos. REQUERIMENTO N° 416/2021, de 06.04.2021.
REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - SD. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Planejamento e Finanças. ASSUNTO: Requer que seja encaminhado Projeto de Lei
que institui o Programa Recuperação de Créditos Fiscais – REFIS 2021.
REQUERIMENTO N° 417/2021, de 06.04.2021. REQUERENTE: Vereador Davi Abrantes
- PTB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a realização
de desinfecção nas áreas externas dos supermercados e bancos, estabelecimentos de
grande fluxo de pessoas na cidade de Gurupi. REQUERIMENTO N° 419/2021, de
06.04.2021. REQUERENTE: Vereador Colemar da Saborelle - PODEMOS.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.
ASSUNTO: Solicita a limpeza e retirada do lixo e entulhos que estão às margens da
estrada que dá acesso ao assentamento Jandira e ao Lixão de Entulhos de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 420/2021, de 06.04.2021. REQUERENTE: Vereador Colemar da
Saborelle - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Meio Ambiente. ASSUNTO: Solicita a regularização e reorganização do
Lixão de Entulhos de Gurupi. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e
votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 126/2021, de 28.01.2021.
INDICANTE: Vereador Rodrigo Ferreira - PODEMOS. INDICADO: Prefeita Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Criar o Programa de atendimento e fornecimento gratuito de
prótese dentária no município de Gurupi. INDICAÇÃO N° 139/2021, de 05.04.2021.
INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeita Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica a ampliação no número de vagas, do Centro Municipal de
Educação Infantil (CEMEI), Oneide de Souza Coelho, Setor Campo Belo. INDICAÇÃO N°
175/2021, de 18.02.2021. INDICANTE: Vereador César da Farmácia - DEM. INDICADO:
Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a inclusão do Ensino da Língua Inglesa
na educação infantil e nas Escolas de Ensino Regular de 1º ao 5º ano do Ensino
Fundamental da Rede Municipal de Gurupi. INDICAÇÃO N° 212/2021, de 18.03.2021.
INDICANTE: Vereadora Débora Ribeiro - PTB. INDICADO: Prefeita Municipal de

Gurupi. ASSUNTO: Indica a terraplanagem, pavimentação e drenagem Rua C e D do
Bairro Vale do Amanhecer em Gurupi. INDICAÇÃO N° 216/2021, de 10.03.2021.
INDICANTE: Vereadora Débora Ribeiro - PTB. INDICADO: Prefeita Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica reparos na pavimentação e drenagem Rua Raimundo S.
Dourado Setor Residencial Cajueiro em Gurupi. INDICAÇÃO N° 227/2021, de
05.04.2021. INDICANTE: Vereador Matheus Monteiro - CIDADANIA. INDICADO:
Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a isenção de taxas para sepultamento
para a população em situação de vulnerabilidade social durante a pandemia COVID-
19. As indicações lidas foram encaminhas aos indicados. Não havendo mais matérias
no expediente, o senhor Presidente passou os trabalhos para o Grande Expediente,
onde fizerem uso da palavra por ordem de inscrição os senhores vereadores: Cesar da
Farmácia, Leda Perini, Ronaldo Lira, Debora Ribeiro, Professor Davi Abrantes, André
Caixeta, Ivanilson Marinho, Marilis Fernandes, Jair do Povo e Valdônio Rodrigues. Não
havendo matérias na Ordem do Dia, o Senhor Presidente passou para as
considerações finais, onde os vereadores inscritos declinaram o uso da palavra. Não
havendo mais vereadores inscritos e nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs 36min, agradecendo a
presença de todos. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Rodrigo
Maciel – PSL como Presidente da Mesa Diretora; Rodrigo Ferreira – PODEMOS como
2º Secretário da Mesa; André Caixeta (PSB); Cesar da Farmácia (DEM); Colemar da
Saborelle (PODEMOS); Professor Davi Abrantes (PTB); Débora Ribeiro (PTB); Ivanilson
Marinho (Solidariedade); Jair do Povo (PROS); Leda Perini - (PATRIOTA); Marilis
Fernandes (PP), Matheus Monteiro (CIDADANIA); Ronaldo Lira (PSC); Valdônio
Rodrigues (PSB) e Zezinho da Lafiche (AVANTE). O teor completo das manifestações e
apartes encontra-se gravados em CD de nº 20/2021, o qual passa a fazer parte
integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de
Gurupi, Estado do Tocantins, aos sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e um.

Ver. RODRIGO MACIEL                                                                Ver. RODRIGO FERREIRA

          Presidente                                                                                         2º Secretário